

3. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成18年度上半期末		平成19年度上半期末		平成18年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	655,229	2.6	548,610	2.2	796,633	3.1
買現先勘定	—	—	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	176,389	0.7	441,361	1.7	248,985	1.0
商品有価証券	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	10,001	0.0	9,813	0.0	9,875	0.0
有価証券	16,594,971	65.1	16,783,145	65.9	17,098,498	65.9
公 社 債	8,996,406	35.3	9,149,195	35.9	9,110,231	35.1
株 式	4,896,676	19.2	4,938,533	19.4	5,303,790	20.4
外 国 証 券	2,620,929	10.3	2,615,392	10.3	2,603,672	10.0
公 社 債	1,677,874	6.6	1,662,251	6.5	1,594,870	6.1
株 式 等	943,055	3.7	953,140	3.7	1,008,802	3.9
その他の証券	80,959	0.3	80,024	0.3	80,804	0.3
貸付金	6,625,047	26.0	6,295,021	24.7	6,444,126	24.8
保険約款貸付	406,989	1.6	390,178	1.5	398,197	1.5
一般貸付	6,218,058	24.4	5,904,843	23.2	6,045,928	23.3
不動産	1,164,830	4.6	1,079,431	4.2	1,093,724	4.2
繰延税金資産	—	—	—	—	—	—
その他の	269,805	1.1	335,939	1.3	282,417	1.1
貸倒引当金	△6,766	△0.0	△10,617	△0.0	△11,018	△0.0
合 計	25,489,508	100.0	25,482,705	100.0	25,963,243	100.0
うち外貨建資産	2,155,619	8.5	2,177,223	8.5	2,127,798	8.2

- (注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。
 2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

(2) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期	平成19年度上半期	平成18年度
現預金・コールローン	40,287	△248,022	181,690
買現先勘定	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—
買入金銭債権	73,360	192,375	145,956
商品有価証券	—	—	—
金銭の信託	107	△62	△18
有価証券	58,610	△315,353	562,137
公 社 債	169,616	38,964	283,441
株 式	△169,597	△365,256	237,516
外 国 証 券	63,368	11,719	46,111
公 社 債	67,852	67,381	△15,151
株 式 等	△4,484	△55,661	61,262
その他の証券	△4,775	△780	△4,930
貸付金	△257,682	△149,104	△438,602
保険約款貸付	△10,363	△8,019	△19,155
一般貸付	△247,318	△141,085	△419,447
不動産	△25,354	△14,293	△96,459
繰延税金資産	—	—	—
その他の	△11,493	53,521	1,118
貸倒引当金	540	400	△3,711
合 計	△121,622	△480,537	352,112
うち外貨建資産	98,513	49,424	70,693

- (注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。
 2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

(3) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期	平成19年度上半期	平成18年度
利息及び配当金等収入	245,814	256,042	506,283
預貯金利息	20	456	166
有価証券利息・配当金	153,940	166,511	323,404
貸付金利息	67,500	63,953	133,478
不動産賃貸料	21,133	20,099	42,393
その他利息配当金	3,218	5,021	6,840
商品有価証券運用益	—	—	—
金銭の信託運用益	108	—	24
売買目的有価証券運用益	499	0	1,637
有価証券売却益	7,849	19,006	61,091
国債等債券売却益	13	32	218
株式等売却益	6,566	6,569	49,132
外国証券売却益	1,268	12,405	11,737
その他	0	—	2
有価証券償還益	3,514	12,263	16,690
金融派生商品収益	—	196	376
為替差益	183	—	421
その他運用収益	147	491	1,976
合 計	258,118	288,001	588,502

(4) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期	平成19年度上半期	平成18年度
支払利息	2,281	2,954	5,111
商品有価証券運用損	—	—	—
金銭の信託運用損	—	57	—
売買目的有価証券運用損	—	—	—
有価証券売却損	14,839	21,094	30,317
国債等債券売却損	8,496	9,849	14,901
株式等売却損	46	310	359
外国証券売却損	6,217	10,934	14,007
その他	79	—	1,048
有価証券評価損	3,986	11,375	6,754
国債等債券評価損	—	—	—
株式等評価損	3,085	11,365	5,852
外国証券評価損	901	—	901
その他	—	10	—
有価証券償還損	—	21	88
金融派生商品費用	158	—	—
為替差損	—	422	—
貸倒引当金繰入額	—	—	4,031
貸付金償却	—	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	5,984	5,700	10,712
その他運用費用	8,355	7,091	12,051
合 計	35,606	48,718	69,067

(5) 売買目的有価証券の評価損益

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末		平成19年度上半期末		平成18年度末	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
売買目的有価証券	16,688	922	8,907	46	4,431	△1,042

(注) 本表には、「金銭の信託」等の売買目的有価証券を含めています。

(6) 有価証券の時価情報

(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	6,359,648	6,365,657	6,009	60,961	△54,951
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	7,023,413	9,843,496	2,820,082	2,853,058	△32,975
公 社 債	2,893,510	2,911,234	17,724	24,368	△6,644
株 式	2,264,362	4,632,706	2,368,344	2,384,977	△16,633
外 国 証 券	1,811,099	2,233,924	422,825	432,484	△9,658
公 社 債	1,362,416	1,475,383	112,967	118,235	△5,268
株 式 等	448,682	758,540	309,858	314,248	△4,390
その他の証券	43,254	54,123	10,869	10,907	△37
買入金銭債権	11,187	11,507	319	320	△1
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—
合 計	13,383,061	16,209,154	2,826,092	2,914,020	△87,927
公 社 債	8,978,681	9,005,397	26,715	84,093	△57,378
株 式	2,264,362	4,632,706	2,368,344	2,384,977	△16,633
外 国 証 券	2,013,590	2,434,130	420,540	433,391	△12,850
公 社 債	1,564,907	1,675,589	110,682	119,142	△8,460
株 式 等	448,682	758,540	309,858	314,248	△4,390
その他の証券	43,254	54,123	10,869	10,907	△37
買入金銭債権	83,173	82,796	△377	650	△1,027
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—

(単位:百万円)

区 分	平成19年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	5,992,388	6,003,152	10,764	51,687	△40,923
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	7,737,710	10,699,328	2,961,618	2,981,179	△19,561
公 社 債	3,443,828	3,485,709	41,880	42,878	△997
株 式	2,206,628	4,677,727	2,471,099	2,486,298	△15,199
外 国 証 券	1,748,348	2,182,975	434,626	437,908	△3,281
公 社 債	1,345,967	1,476,083	130,115	131,936	△1,821
株 式 等	402,381	706,892	304,510	305,971	△1,460
その他の証券	39,267	52,801	13,533	13,597	△63
買入金銭債権	260,636	261,114	478	496	△18
譲渡性預金	39,000	38,999	△0	0	△0
その他	—	—	—	—	—
合 計	13,730,098	16,702,481	2,972,382	3,032,866	△60,484
公 社 債	9,106,564	9,162,061	55,497	92,914	△37,417
株 式	2,206,628	4,677,727	2,471,099	2,486,298	△15,199
外 国 証 券	1,934,517	2,366,017	431,500	438,494	△6,994
公 社 債	1,532,135	1,659,125	126,989	132,522	△5,533
株 式 等	402,381	706,892	304,510	305,971	△1,460
その他の証券	39,267	52,801	13,533	13,597	△63
買入金銭債権	404,120	404,873	752	1,561	△809
譲渡性預金	39,000	38,999	△0	0	△0
その他	—	—	—	—	—

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めています。

(単位:百万円)

区 分	平成18年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	6,249,541	6,270,432	20,891	58,951	△38,060
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他の有価証券	7,262,938	10,576,215	3,313,277	3,330,090	△16,813
公 社 債	3,142,109	3,167,588	25,478	27,902	△2,423
株 式	2,222,452	5,039,988	2,817,535	2,828,533	△10,997
外 国 証 券	1,712,014	2,167,679	455,664	458,975	△3,310
公 社 債	1,279,728	1,405,333	125,605	127,444	△1,839
株 式 等	432,286	762,346	330,059	331,530	△1,471
その他の証券	41,472	55,660	14,188	14,269	△80
買入金銭債権	94,889	95,298	409	410	△0
譲渡性預金	50,000	49,999	△0	0	△0
その他の	—	—	—	—	—
合 計	13,512,479	16,846,647	3,334,168	3,389,042	△54,873
公 社 債	9,084,752	9,133,450	48,698	85,441	△36,743
株 式	2,222,452	5,039,988	2,817,535	2,828,533	△10,997
外 国 証 券	1,901,551	2,355,032	453,481	459,674	△6,193
公 社 債	1,469,264	1,592,686	123,421	128,144	△4,722
株 式 等	432,286	762,346	330,059	331,530	△1,471
その他の証券	41,472	55,660	14,188	14,269	△80
買入金銭債権	212,251	212,516	265	1,123	△857
譲渡性預金	50,000	49,999	△0	0	△0
その他の	—	—	—	—	—

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めています。

・時価のない有価証券等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末	平成19年度上半期末	平成18年度末
満期保有目的の債券	—	750	—
非上場外国債券	—	—	—
その他	—	750	—
責任準備金対応債券	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	162,862	162,670	163,362
その他の有価証券	398,903	408,690	408,699
非上場国内株式	162,330	159,207	161,662
非上場外国株式	116,840	185,498	185,568
非上場外国債券	—	—	—
その他外国証券	—	—	—
その他	119,732	63,984	61,468
合 計	561,766	572,110	572,062

(注)「その他」には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めています。

【ご参考】 前表に加え、時価のない有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)を為替評価した場合の時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	8,978,681	9,005,397	26,715	84,093	△57,378
株 式	2,264,362	4,632,706	2,368,344	2,384,977	△16,633
外 国 証 券	2,075,307	2,489,621	414,314	437,891	△23,577
公 社 債	1,564,907	1,675,589	110,682	119,142	△8,460
株 式 等	510,400	814,032	303,631	318,748	△15,116
そ の 他 の 証 券	43,254	54,123	10,869	10,907	△37
そ の 他	83,173	82,796	△377	650	△1,027
合 計	13,444,779	16,264,645	2,819,866	2,918,520	△98,654

(単位:百万円)

区 分	平成19年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	9,106,564	9,162,061	55,497	92,914	△37,417
株 式	2,206,628	4,677,727	2,471,099	2,486,298	△15,199
外 国 証 券	1,996,084	2,422,476	426,392	444,606	△18,214
公 社 債	1,532,135	1,659,125	126,989	132,522	△5,533
株 式 等	463,948	763,350	299,402	312,083	△12,680
そ の 他 の 証 券	39,267	52,801	13,533	13,597	△63
そ の 他	443,120	443,873	752	1,561	△809
合 計	13,791,665	16,758,940	2,967,274	3,038,978	△71,704

(単位:百万円)

区 分	平成18年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	9,084,752	9,133,450	48,698	85,441	△36,743
株 式	2,222,452	5,039,988	2,817,535	2,828,533	△10,997
外 国 証 券	1,963,269	2,411,929	448,660	465,495	△16,834
公 社 債	1,469,264	1,592,686	123,421	128,144	△4,722
株 式 等	494,004	819,243	325,239	337,350	△12,111
そ の 他 の 証 券	41,472	55,660	14,188	14,269	△80
そ の 他	262,251	262,516	265	1,123	△858
合 計	13,574,197	16,903,545	3,329,347	3,394,862	△65,514

- (注) 1. 本表に記載されていない平成18年度上半期末の有価証券等の帳簿価額は500,048百万円(非上場国内有価証券290,805百万円、非上場外国有価証券116,345百万円、有価証券とみなすもの92,896百万円)です。
2. 本表に記載されていない平成19年度上半期末の有価証券等の帳簿価額は510,544百万円(非上場国内有価証券288,779百万円、非上場外国有価証券185,003百万円、有価証券とみなすもの36,761百万円)です。
3. 本表に記載されていない平成18年度末の有価証券等の帳簿価額は510,344百万円(非上場国内有価証券288,946百万円、非上場外国有価証券185,073百万円、有価証券とみなすもの36,324百万円)です。
4. この結果、開示率は平成18年度上半期末96.4%、平成19年度上半期末96.4%、平成18年度末96.4%となります。
5. 「その他」には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めています。

(7) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末					平成19年度上半期末					平成18年度末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			貸借対照表 計上額	時価	差損益			貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
金 銭 の 信 託	10,001	10,001	—	—	—	9,813	9,813	—	—	—	9,875	9,875	—	—	—

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末		平成19年度上半期末		平成18年度末	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた 評価損益	貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた 評価損益	貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた 評価損益
運用目的の金銭の信託	10,001	257	9,813	68	9,875	△37

(注)評価損益には、有価証券およびデリバティブ取引等に係る評価損益を計上しています。

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

平成18年度上半期末、平成19年度上半期末および平成18年度末とも保有していません。